Casalpino recipitur; ab
 illo quidem asserente euidem a genus esse disponere materiam; & introducere formam; &
 quia forma introducit per materij dispositionem; quæ igitur omni de ipso materia
 nae posita sit incerta quadam temperie qualitatuum primarum, & aliarum secundarum, quæ
 illas consequuntur; omnique primarium commisso cælo subiecta sit; negari non possit;
 quin omnis dispositio materij, quæ sit a generante per semen, a cælo etiam sine semine
 fieri possit; ac proinde omnis forma viuens sine vi seminis introduci valeat: A Casalpino
 vero dum ait, quæ materia, quæ sub cælo est, ex se potentia sit ad omnes tum primas, tum
 secundas qualitates; & perfectiones has consequentes; quomque has actu recipiat a cælo;
 motu dicitur Aristotele; plane a cælo cunctorum generabilium perfectiones omnes, atque
 adeo animas in se continentem, per motum subcælesti materij animæ perfectionis naturæ
 conciliari possunt: si igitur cælum aliquando inciperet moueri; omnes perfectiones in
 materia gigneret solo motu; nulla enim præexisteret in ea actu substantia, a qua fieret ge-
 neratio: vnde animalia perfecta sine parentum ministerio sponte oriri valent. Deinceps
 autem natura videmus mures in nauiponte genitos multiplicari per coitum; serpentesque
 sponte ortos & mulierum capillis committeri ad prolem; amicis que testatur Auicennas
 qui factos a se scorpionem generatione spontanea generatione dicere mutuo congressu
 alios genuisse; quæ autem vel Aristotele autore, naturale sit similiter se habere in omni-
 bus; propterea fatari opus est viuencia cuncta nostratia, etiam homines, & semine, & sine
 semine posse sponte produci: Quæ ratio quoque legitur inter Casalpinianas. Adijungit
 Auicennas generationem institutam esse ad conseruationem totius speciei; ac vero parentes
 versari circa sola indiuidua; quare præter generationem ex semine parentum, aliam
 esse debere, quæ totam speciem multiplicet; hæc autem nulla est alia, quam spontanea; cun-
 cta igitur viuencia nostratia, & homines spectatim possunt sponte generari: Nec Casalpi-
 nus hanc rationem omisit inquiring ingenium, & incorruptibile, cuiusmodi sunt species
 animalium perfectorum, a singularibus, quæ casu sunt, atque adeo a parentibus pendere
 non posse; quare subesse aliam causam æternam illorum genericam; quæ casus est, spon-
 tanea generatione citra parentum operam viuencia cuncta nostratia procurare valens: Vite-
 rius in monstris, vt dum equa parit hinnulum humano capite; vel mulier in fantem capite,
 canino, certum est huiusmodi figuram non a parentum semine, sed a sideribus pendere;
 quin & sæpenumero saxa virtute siderum figurantur in humana membra; quod signum
 est apertissimum eandem vim astrorum, vbi nacta fuerit molliorem materiam etiam extra
 veterum, posse illam animare, ac figurare vt in ranas, & serpentes; ita in homines, & equos.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

forma intro-
 ducit per ma-
 teriam dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

materia dispo-
 sitionem
 materia dispo-
 sitionem

Præterea vero quædam sunt constellationes prohibentes omnino generationem hominum, ac perfectorum animalium, aliorumque viuientium; vnde Aristoteles etiam eccedente Sole ad nos eorum generationes fieri decernit, eo quæ a nobis recedente corruptiones; quibus constellationibus vigentibus secundissimam etiam homines non generant; vt etiam reperiuntur stellæ aliquot in signo arctidis, quæ in suo dominatu monstruosos paruos efficiunt; ita sane ab opposito necesse est alias inueniri stellas, quæ sui parentum ministerio præcreant homines sponte nascentes: necesse est enim vt vno contrariorum existentium rerum natura, & alterum existat, Aristotele doctore. His rationibus multas Aristotelis auctoritates adiungit Casalpini ad sui dogmatis confirmationem; & sane prima est ætatis, quo sanxit alicubi Aristoteles hominem generari ab homine parente, & a Sole; quæ duobus efficiens seorsim accepta hominem generare valens; Sol quidem spontanea vocata generatione; homo vero parens in teneretur feminis. Et sane duo hæc agentia ex Aristotele seorsim singula posse hominem gignere bifariam comprobatur vir acutus; in primis enim Aristoteles alibi hunc locum explicans ait In femine omnium calorem inesse, qui facit vt secunda sit femina; hunc autem non esse ignem, neque ex igne; sed proportionem respondere elemento stellarum; ignis enim nullum animal generat; sed Solis calor, & animalium, non modo, qui in femine continetur, sed etiam si quid excrementi sit, principium habet vitale; si igitur animalium calor idem secundus est; quia responderet, qui a Sole fit; oportet vt quædam separata secundum esse; non enim teneret argumentatio de igne; quæ negat animalibus inesse, quia ignis nullum animal gignit; similiter enim de Sole possemus inferre, eius caliditatem non esse autorem illius, quæ in feminibus est, aut animalibus, nisi ipse per se secundus esset; quemadmodum ipsa femina. Quam rationem iuniores aliter formant asserentes Quicquid potest virtus inferior, posse quoque superiorum, in cuius virtute inferior continetur: Virtus autem generatiua inferiorum agentium continetur in virtute celesti, quæ inter corporales virtutes est omnium suprema; quare fit vt quicquid ex femine particularium agentium gignitur, virtute celesti etiam sine femine generari queat. Præterea subdit Casalpini dicto inferiori frustra additur id, quod sui peritus est; vt dicto homine, frustra apponitur animal; continetur enim in illo; sic quum dicitur homo hominem generat, frustra apponitur Sol, si hominis calor includit Solis calorem; separatim igitur hæc intelligenda sunt, vt hominem homo generat; & Sol sine hominis auxilio. Secunda vero auctoritas a Casalpino ab Aristotele desumpta est; quoniam Aristoteles alibi concedit possibilem esse spontaneam hominum, & ceterorum animalium generationem ex vermibus; hoc enim modo fieri, non ex ovo, si quando primum terrigenæ oriebantur; vt aliqui dicunt. Tertia est, quia in prima Philosophia testatur Aristoteles in natura eadem quæ ex femine sunt, casu fieri posse; vt in aribus: Quarta est, quia expressè alio in loco idem Aristoteles inquit potandum esse pitecos illos homines, siue ex terra geniti fuerint, siue ex corruptione aliqua seruari, fuisse ignatos, & imprudentes, vt de tractatis dicitur. Quinta demum auctoritas Aristotelis est, quia veteribus Philosophis assentitur existimantibus animalia cuncta olim ab initio mundi sponte nata in lucem exiisse, magna quidem, & perfecta post magnas viues mutationes; quæ denuo ad perfectiorum, animantium exortu requirerentur; si alicuius speciei quouis de causa omnia interirent in diuidua; parua vero, & imperfecta viuentia, vt olim, sic etiam nunc post paruas mutationes tempestatum quotannis, nec dicam quotidie, varijs in mundi partibus exoriri. Sic ergo retur vir eximius spontaneam viuientium generationem ad hanc finem a natura institutam esse, vt primum omnia viuentia gigni physice potuerint; & nunc, abolitis omnium viuientium nostratium procreatione; nulla quæ huiusmodi materia reperiri, quæ a priori viuente mortali prodierit; quippe ante prima nulla præexistisse potuerit viuentia in eodem genere; iam satis apparet primorum animantium (subcaelestium constitutionem ab initio

Examinatur Doftriffimi Casalpini sententia, & ostenditur primam omnium animalium originem spontaneam esse non potuisse viuentium speciem vllam spontanea generatione perpetuum seruari non posse; & homines, aliaque infra hominem sita præstantiora bruta spontaneo exortu non provenire. vlla ratione valere. Cap. XIX.

CEt ecum ab eximij viri sententia me longe reuocant potiora dogmata; in primis etenim quæ spontaneam viuentium exortus fit non nisi ex ea materia, quæ a priori aliquo eiusdem generis viuente defluerit, vt succus, vel vt excrementum inutile, vel quavis alia ratione; quod sane infra commodiori loco demonstrabimus; quumque in prima vniversæ constitutione, vel etiam post mundum recens genitum in eius infantia ante omnium viuientium nostratium procreationem; nulla quæ huiusmodi materia reperiri, quæ a priori viuente mortali prodierit; quippe ante prima nulla præexistisse potuerit viuentia in eodem genere; iam satis apparet primorum animantium (subcaelestium constitutionem ab initio

Sol accitso rerum generationes, velle corruptiones promouet.

Calor femina secundat.

Calor virtus est suprema inter corporales.

Animal continetur in homine.

Materia ortus spontanei qua.

Prima viuentia non potuerit sponte gigni.

de gen. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ab initio mundi spontaneam generationem esse nequiuisset. Deinde vero quam viventium sponte genita in eo ab animantium semine propagatis diffideant; quod hæc per cohabitatum proles successione possunt suam speciem in æternum perpetuare; illa vero adeo imperfectam substantiam sortita sunt, ut vel infecunda sine prole degant; quod observabat Virgilius in stirpibus, dum concinit

Sponte sua quæ scintillæ in luminis curâ

Infecunda quidem

quippe perfectissimum est opus nature generare sibi simile; vel proinde sobolem sui generis non procreant, sed vincens aliena specie longe imperfectius, ac non prolificius; ut muscæ, quæ sponte ortæ coitu vermiculos pariunt nullam sobolem viterius edentes; vel ad summum tertiam, aut quartam nepotum generationem nunquam habent; semper enati, & fatiscente in filijs a patre indita vi generatitice; vniuersi ob eam ipsam imperfectiõnem ab ortu spontaneo contrahit; ut late nos docuit, ac plane demonstravit Aristoteles: liquido cuius consistere iam possit spontaneam animantium generationem eorum speciei perpetuitati conferuandæ insufficientem, ac ineptissimam esse. Deinceps autem factum est aperitissime animalia subælestita præstantiora; cuius modi sunt homines, equi, canes, aquilæ, aliaque eius generis, generari posse ortu spontaneo nullis parentibus; nulloque semine interuentu; quod admodum passim generari videmus vermes, ranas, muscæ, & alia plurima imperfectissimæ nature viciosa; quo fundamento præcipue vniuersa innititur præclarissimi viri sententiæ; in primis enim Aristoteles aperte negat omnia, quæ semine parentum procreantur, eadem posse sponte consistere, demum euisum inquirere in animantium genere alia maris, ac femine coitu generantur; alia coneretis quibusdam prodeunt, similiter a que primas eorum ortus exiterint. Aperitissime id ipsum respondit dum inquit Quem ob causas animantium alia non solum coitu, sed etiam ipsa nature procreantur; alia coitu dumtaxat prodeunt, ut homo; & equus. Nec minus aperte hæc tandem sententiam de molitur dum sæpiissime repetit hominem ab homine gigni. Et sane id Aristoteles hæc simpliciter autoritate sua; verum etiam certis rationibus confirmavit; quarum vna est, quia hoc interest diffidit inter animalia perfecta, & imperfecta; quantum attinet ad eorum exortum; quod quum principium seminale proportionatum sit rei generandæ ita ut minoris rei minus principium existat, maioris maius; siue semen ut principium materiale consideres eum Aristoteles, siue efficiens ab Aristotele pariter non differens; imperfecta viuencia, que parua dicuntur non tam magnitudine, quam enatae; ac perfectione; seminale principium obtinent exiguæ magnitudinis, ac raritatis; quod ex parte sui materialis non adeo magnas mutationes, elaborationesque requirit, quum illi ab ambiente in partem valent. Et cito: ex parte vero efficiente non nisi materiam attingit disposita formam iurpeturi debet; ob rationes infra ponendas: propterea igitur imperfecta viuencia sponte prodeunt. At vero maiora tum magnitudine, tum perfectione animata magnis sui principium possulant; non solum materiale; quod multis, magnisque mutationibus indiget ad hoc ut ad animam aptam eradat; quas ab ambiente recipere non poterit: verum etiam efficiendam; quod materiam sibi disponet; & necessarijs instrumentis exornet; omninoque vitam; & animam perfectiorem ordinem imperantur; que operam non nisi parentibus interuentu seminis naturaliter fieri valent; quare homo, & bruta perfectiora natura, non sponte, sed femine; siue a parentibus necessario physice generantur.

Altera vero ratio Aristoteles est, quia perfectiora viuencia non subito, ac breui tempore, ut imperfecta gignuntur; sed longiori tempore, ut anno, decemque mensium; quis multam potulant suæ materiei elaborationem; tamque certis gradibus iuuicem subordinais procedentia: at extra vterumque ambientem ubique locorum variæ, ac inordinatæ mutationes sunt; nec toto mente integro, ne dum animo, eadem; consimilisque viget constituto, atque temperis; quare materia diffusibilis agit in poribus non potest probe disponi ad animam perfectam nisi in vtero seminis continueatur immota, continue, ab eodem calore animalis formæ; & ab eodem masculo semine sensu efformata, & denique animata; quum imperfecta longe minorem apparatus possulant, quæ breui tempore ab ambiens vel transitoria, fugienteque constitutione sortita; statim nullo parentum ministerio sponte prodeunt. Deinceps autem acutiorem nobis insinuat Aristoteles alibi demonstrationem dum asserit ac sponte gigni quorum materia potest a semetipsa eo motu moueri, quo semen mouet materiam eorum, quæ a parentibus procreari dicuntur: at vero motus hic a femine in materiam generandi viuents fieri consuetus eodem Aristotele do-

lore nullus est alius, quam materiei organatio, & animatio, viuificationque; siquidem anima est actus corporis organici, seu potentia vitam habentis: At vero nulla materia extra femine vterum potest seipsam in corpus humanum effingere, organizare, animare, ac viuificare; quoniam hæc materia necessario vel animam in se habuerit, vel insanima-

ta. Deinde vero ratio Aristoteles est, quia perfectiora viuencia non subito, ac breui tempore, ut imperfecta gignuntur; sed longiori tempore, ut anno, decemque mensium; quis multam potulant suæ materiei elaborationem; tamque certis gradibus iuuicem subordinais procedentia: at extra vterumque ambientem ubique locorum variæ, ac inordinatæ mutationes sunt; nec toto mente integro, ne dum animo, eadem; consimilisque viget constituto, atque temperis; quare materia diffusibilis agit in poribus non potest probe disponi ad animam perfectam nisi in vtero seminis continueatur immota, continue, ab eodem calore animalis formæ; & ab eodem masculo semine sensu efformata, & denique animata; quum imperfecta longe minorem apparatus possulant, quæ breui tempore ab ambiens vel transitoria, fugienteque constitutione sortita; statim nullo parentum ministerio sponte prodeunt. Deinceps autem acutiorem nobis insinuat Aristoteles alibi demonstrationem dum asserit ac sponte gigni quorum materia potest a semetipsa eo motu moueri, quo semen mouet materiam eorum, quæ a parentibus procreari dicuntur: at vero motus hic a femine in materiam generandi viuents fieri consuetus eodem Aristotele do-

lore nullus est alius, quam materiei organatio, & animatio, viuificationque; siquidem anima est actus corporis organici, seu potentia vitam habentis: At vero nulla materia extra femine vterum potest seipsam in corpus humanum effingere, organizare, animare, ac viuificare; quoniam hæc materia necessario vel animam in se habuerit, vel insanima-

ta. Deinde vero ratio Aristoteles est, quia perfectiora viuencia non subito, ac breui tempore, ut imperfecta gignuntur; sed longiori tempore, ut anno, decemque mensium; quis multam potulant suæ materiei elaborationem; tamque certis gradibus iuuicem subordinais procedentia: at extra vterumque ambientem ubique locorum variæ, ac inordinatæ mutationes sunt; nec toto mente integro, ne dum animo, eadem; consimilisque viget constituto, atque temperis; quare materia diffusibilis agit in poribus non potest probe disponi ad animam perfectam nisi in vtero seminis continueatur immota, continue, ab eodem calore animalis formæ; & ab eodem masculo semine sensu efformata, & denique animata; quum imperfecta longe minorem apparatus possulant, quæ breui tempore ab ambiens vel transitoria, fugienteque constitutione sortita; statim nullo parentum ministerio sponte prodeunt. Deinceps autem acutiorem nobis insinuat Aristoteles alibi demonstrationem dum asserit ac sponte gigni quorum materia potest a semetipsa eo motu moueri, quo semen mouet materiam eorum, quæ a parentibus procreari dicuntur: at vero motus hic a femine in materiam generandi viuents fieri consuetus eodem Aristotele do-

lore nullus est alius, quam materiei organatio, & animatio, viuificationque; siquidem anima est actus corporis organici, seu potentia vitam habentis: At vero nulla materia extra femine vterum potest seipsam in corpus humanum effingere, organizare, animare, ac viuificare; quoniam hæc materia necessario vel animam in se habuerit, vel insanima-

ta. Deinde vero ratio Aristoteles est, quia perfectiora viuencia non subito, ac breui tempore, ut imperfecta gignuntur; sed longiori tempore, ut anno, decemque mensium; quis multam potulant suæ materiei elaborationem; tamque certis gradibus iuuicem subordinais procedentia: at extra vterumque ambientem ubique locorum variæ, ac inordinatæ mutationes sunt; nec toto mente integro, ne dum animo, eadem; consimilisque viget constituto, atque temperis; quare materia diffusibilis agit in poribus non potest probe disponi ad animam perfectam nisi in vtero seminis continueatur immota, continue, ab eodem calore animalis formæ; & ab eodem masculo semine sensu efformata, & denique animata; quum imperfecta longe minorem apparatus possulant, quæ breui tempore ab ambiens vel transitoria, fugienteque constitutione sortita; statim nullo parentum ministerio sponte prodeunt. Deinceps autem acutiorem nobis insinuat Aristoteles alibi demonstrationem dum asserit ac sponte gigni quorum materia potest a semetipsa eo motu moueri, quo semen mouet materiam eorum, quæ a parentibus procreari dicuntur: at vero motus hic a femine in materiam generandi viuents fieri consuetus eodem Aristotele do-

lore nullus est alius, quam materiei organatio, & animatio, viuificationque; siquidem anima est actus corporis organici, seu potentia vitam habentis: At vero nulla materia extra femine vterum potest seipsam in corpus humanum effingere, organizare, animare, ac viuificare; quoniam hæc materia necessario vel animam in se habuerit, vel insanima-

*Materia extra
interum cor in
corpore huma-
no sic requiritur.
Nihil generat
perfectius se.
Cadauer non
retinet animam
humanam.*

*Ex tenui mor-
tuis nova creatur.
Mufcas mor-
tuus reuiuifcit.
Vnde dicitur.*

*Referretur ad
est naturalis.
Vnde lib. 4. c. 5*

*Animal cui
diutius in te-
nebris fuerit
mater est alio
ortum animal.
Natura nil gi-
gnit quod con-
feruare ne-
queat.*

*Reges apud
fauos sunt in
fecundi.
Caluus malis
vabile, infusa
finitale, impa-
tibile.
Gigantes in-
ueneri.
Vide lib. 4. c. 6.*

*Terra nun-
quam fenefcit.
Inter tropicos
non femper
vernare.*

fuerit; si fuerit ex pers animæ; quomodo poterit hæc vitæ munia obire, ac monere se illo motu, quo semen mouet materiam futuri viuientis? semen etenim hoc præstat beneficio eius animæ, quam in se habet ab eo receptam a quo effluxit, fufe probauimus alibi ex Aristotele multis rationibus: quæ non sunt hic repetendæ: si autem animam habuerit illa materia; ergo vel humanam, vel digniorem, vel imperfectiorem: si vilioiorem, quomodo hæc supra sui vires agat generans humanam seipsa perfectiorem? si humanam, vnde illam habuit? quomodo eam retinet; quam cadauer retinere nequit? si humana digniorem; quæ nam quæso apud nos est anima quam humanam diuiniorem? non ergo potest homo spontanea generatione provenire. His addimus; si homo; & infra eum animalia perfectiora sponte oriri valeret; iam nullo negotio puris nature viribus mortua perfectiora bruta, recentiaque hominum cadaueribus possent in eadem specie saltem reuiuifcere; quemadmodum ex ranarum cadaueribus ranae quotannis exorta testatur Plinius, & ex muscarum, apumque mortuicinis nouas muscas & apes enasci ab Aristotele idem nobiscum didicit autor; & ex muribus, vermibusque corruptis mures, ac vermes in eadem specie reparari experientia docuit; quippe recens mortuus equus, & homo tantum eius temperci, quæ dispositio est ad animam equinam, & humanam, non amisit, quin ab ambiente, atque artis ope reparari valeat: Sed reuiuifcere in eadem specie mortuos homines, & equos, ceteraque præstantiora animalia, vt nunquam mens nature viribus factum esse obseruatum fuit; sic physice fieri non posse docuit Aristoteles. Præterea vero perfectiora animalia, & homines vbi primum cõformati fuerint, & animam ab efficiente acquisiuerint, adeo pusillum, ac imbecillum corpus habent, quod si externis aeris iniurijs exponeretur, illico ipsum exanimari necessario oporteret: quare animati multis mensibus in vtero a natura fouentur, & aluntur ad incrementum, & robur sibi comparandum, quo aeris inclementias orti tolerare queant: Quin & ortum animal quoduis perfectum matre a natura donatur, cuius lacte cibetur; quam sine parentis auxilio editum esse se breui occideret, nec diutius in esse conseruari valeret: Quam ergo natura sagax nihil vipsiam generet, quod conseruare nequeat, Aristoteles obseruatione; propterea homines, & alia perfectioris conditionis animalia infra hominem sita sponte oriri non valent; nam exorta statim & ab inclementijs aeris pusilla, & tenerrima corrumperentur; & cibo destituta fame protinus interirent. Denique vero si fieri possent homines, & perfectiora bruta sine parentum opera sponte; cur eos etiam nunc non videremus sponte provenire, vt mures, cochleas, & vermes? an quia nulla nunc vrget necessitas ortus spontanei eorum, quibus præsto adsunt genitores? sed mures, & alia multa viuientia in natura, testimonio Aristotelis, & semine, & sponte nascuntur; an quia principium productuum hæc sponte generans vetustate nuac sterile sit? sed quod regibus apum senio contingit, Aristotele autore; id celo contingere non potest; quod Cæsaripio est efficiens viuientia sponte nascentia; & Aristoteli naturam habet inalterabilem, insensibilem; & impatibilem. an quia vt Gigantes, etiam homines sponte oriri desierint? sed & nostris temporibus gigantes legimus viuere ad Meridiem apud Indos D. Ferri Martyris relatione; quin & patrum nostrorum ætate in Italia gigantes duos fuisse in aula Gulielmi Mantuæ Ducis adiuuimus; an quia; vt asserit Lucretius, terra hominum, & aliorum animalium mater ob senectutem fessa, effata, & sterilis est? sed verè nunquam fenescit terra, eiusdemque semper est nature; & quæ semper ingentissimas, & eiuſdem conditionis arbores de se fudit; si alias id præstitisset, nunc etiam homines, & equos pareret: an demus viro insigni sponte nasci homines, & bruta perfectiora sub æquatore, vbi vernat perpetuus, & æqualitas aeris æterna non turbat spontaneum hominum exortum, quem apud nos impedit aeris continua fere mutatio? Sed Indicæ omnes historis aperte hoc vtrumque falsitatis arguunt, e quibus constat intra mundi tropicos bruta perfectiora, & homines nunquam sponte produci; & veluti apud nostratem regionem, immanes maris, ac ventorum vigere procellas frequentissime. Non ergo sponte giggi possunt homines, & bruta perfectioris conditionis; atque adeo spontaneæ viuientium generationis finis non est vt natura modum habeat, quo physice potuerit cum ab initio mundi prima omnium animalia condere; tum, si quando cuncta vnus specie quauis de causis intereat indiuidua, vt ad æternitatem speciei noua procreare valeat.

Respondetur argumentis obiectis, & primo desumpto a prima omnium animalium origine ab initio mundi. Cap. XX.

QUæ autem ad sui dogmatis confirmationem adduxit vir doctissimus, firmam satis doctrinam continere non videntur; in primis enim concedentes vniuersiusque viuentis generationem nunc esse pure naturalem; negamus primorum animalium procreationem ab initio mundi physicam esse debuisse; ac omnino in prima vniuersi constitutio-

2. de ord. an.
lum. cap. 7.
de gen. an. c. 1.

Lib. 9. cap. 51.
De respirat.
cap. 11.
Lib. 11. cap.
10. & 36.

2. de an. l. 47.

8. Phys. l. 63.

7. Met. l. 23.
1. de part. c. 1.

3. de gen. an.
cap. 10.
Lib. 5. de resp.
qu. 1.
1. Gal. 20. 2.
fig.
Lib. 5.

Primum vniuersi

ac por-

ne oportuiffe naturam habere modum, quo phyfice poffet primorum viuientium generationem admodi: quandoquidem vt prima viuenti conftituitur naturalis eſſe non potuit; quippe natura ex nihilo nihil procedere valet: mundus autem, ante quod nihil materiae praefuit, ex nihilo creatus neceſſario fuit: ita ſane in mundi exortu non oportuit animalia phyſice primum generari: ſed ſupra naturae limites a ſummo Deo mirabiliter procreari, nec feminis interuentu, nec ortu ſpontaneo; quod vnum inter omnes antiquos Zenonem Citicum olſectiſe narrat Polydorus; eum enim aſſerit exiſtanteſe primos homines ex ſolo admiranico Diuini ignis, ideſt, Dei prouidentia genitos. Deinde vero concedentes animalium ortum eſſe duplicem, ſpontaneum, ac non ſpontaneum; negamus animalia prima ortu ſpontaneo conſtituiſſe; ad probationem concedentes ea non fuiſſe producta illo non ſpontaneo exortu, quaeſta parentibus euſdem generis, ac interuentu feminis; negamus praeter hunc alium non eſſe non ſpontaneum viuientium exortum; non eſt enim ſpontanea generatio, quae Deus Optimus prima viuientia procreauit; ſiquidem agens re diſtinctum a forma rei generandae fuit, ac loco a materia ſeparatum; quum in generatione ſpontanea principium efficiens lateat in materia rei generandae; ac ſemetipſam illi exhibeat in formam; vt fuſe commodiori loco infra demonſtrabitur. Deinceps autem concedentes ab initio mundi ante viuientium originem nullum ſemen extiſſe, nullumque animans euſdem generis, a quo phyſice primum viuens gigni poterit; negamus proinde illud ſpontaneum fuiſſe; quoniam nec eo tempore fuit vltim cadaver, vllaque ſubſtantia de corpore viuents noſtraeſt effluſa, quae materia neceſſaria eſt ſpontaneae viuientium generationi; vt infra patebit. Non ſunt ergo prima viuentia ſpontaneo exortu procreata; & proinde finalis cauſa ſpontaneae viuientium ortus non eſt: vt haberet Natura modum, quo phyſice poſſet ab initio mundi prima cuiuſque generis animalia procreare.

Solutur ſecunda Caſalpini ratio ducta ab aeternitate ſpecierum ſervanda, vel omnibus indiuiduis animalium peſte, aut igne, aut Diluuiſo conſumptis. Cap. XXI.

QUae vero ſecundo loco aſſerebatur ratio a Caſalpino, multo prius Auenae ab Appoſente adſcripta, maioris eſt pondus; inquit enim, ſpecies cuiuſcuſque rei, ac ſpeciatum animalis tum perfecti, tum imperfecti, aeterna eſt Ariſtolele auctore: at vero eidem aeterna omnia ſemper neceſſario ſunt, nec non eſſe quocumque; cui impoſſibile eſt inſiſtere tempore futuro non eſſe, quod ſemper eſſe poterat: ſunt autem ſpecies in ſuis ſolum indiuiduis; quippe his ſingularibus ſubſtantijs non exiſtentibus, fieri non poteſt vt aliquid aliorum remaneat, ac ſpeciatum ſubſtantiae ſecundae; quae ſpecies ſunt apud eundem. Modo fieri poteſt; & fortaiſſe etiam aliquando contigit, vt omnia indiuidua perfecti animalis intereat; cuiuſmodi ſunt canes, & homines; idque multis de cauſijs; vt puta vel Diluuiſo vniuerſum terrarum orbem inundante; vel igne totum mundum conſurgente; vel aeris peſtilentia vbique locorum graſſante; vel etiam ſponte hominibus venerem omnino auerſantibus in caelura; vel iſdem omnem canes interſcientibus; tunc tandem, eo deuenire oportebit, vt nulli iam ſint in mundo canes, nulliſſe homines; atque tunc oportebit canes, & homines gigni, in quibus canina, & humana ſpecies conſeruetur; quae quum aeterna ſit, non eſſe non poteſt: Verum ſine parentum miniſterio canes, & homines non niſi ſponte orientur; vt in perfecta viuentia; ſic ergo ſpontaneae generatio viuentibus in hanc ſinem a natura data eſt, vt, ſi quando cuncta vniſſe ſpecies ſingularia moriantur, noua denuo exoriantur; in quibus ſpecies aeterna conſeruari valeat. Haec illi. Sed in his quamplurima ſunt ſecus inſtelligenda; in primis autem non abſolute concedimus ſpecies quarumcunq; rerum aeternas eſſe; namque Ariſtoleſes alibi aſſerit exiſtente vno contrariorum in natura, non eſſe neceſſarium alterum dari; vt ſanis exiſtentibus, omnibus, aut albis, non erit aegritudo, neque nigredo; quae tamen ſpecies ſunt in genere qualitatis. Adde vel egregios viros conſideri ſpecies animalium perfectorum non eſſe neceſſario aeternas; dum enim contendunt fieri poſſe vt homines intereant omnes, & canes; plane iſtius vita deſunctis, anteaquam nouis hoſtis, & canis, quorum generatio momento fieri non poteſt, non erit tunc ſpecies hominis, aut canis; non exiſtentibus viliſſi indiuiduis, ſine quibus illa eſſe non poteſt. Nec ſane multa illa obſtant Ariſtoleſis loca in oppoſitum adducta.

Quod enim primum ex Analyticis aſſertur, ſpecies, quae ſunt naturae illae, quarum eſt definitio, neceſſario aeternas eſſe, & incorruptibiles; vt ea, quorum eſt demonſtratio; quippe definitio eſt vel principium, vel demonſtrationis conſequentia, vel tota ipſa demonſtratio; nobis non officit; nam inſinitum, ingenerabile, & incorruptibile, atque adeo aeternum Ariſtoleſi non eſt vniſſi modi, vt ſupponunt Clariffimi viri; ſed varium, ac multiplex; ac ſane inſinitum in Peripato eſt tum quod impoſſibile eſt pertranſiri, & quia non eſt aptum natura tranſiri; quo modo vox etiam dicitur inuifibilis; & quia tranſitum habet in conſumabilem;

non phyſice ſe debeat. Munda conſtitutio non potuit eſſe naturalis. Munda nihil prius eſt materiae. Zoo primus homines a Deo genitos ait. Aeternitas duplicis origo.

Munda principia non ſunt genera, nec animalia. Gauder eſt materia ſi aeternitas.

Aeternitas ſemper eſt aeterna. Species ſunt in ſingularibus.

Species non ſunt aeternae. Vide lib. 4. cap. 69. Conſidera quoque exiſtente, non eſt neceſſe abſeruetur.

Definitio eſt ſpeciem. Definitio triplex.

Inſinitum non eſt.

Lib. 1. de iur. rer. cap. 3.

7. Meta. 4. 3. 1. Lib. 2. cap. 26. 27. 36. 41. 49.

Lib. 2. c. 14. 15.

1. 99. l. 21. c. 23. 2. de gen. 2. 58. 59. 2. de an. 1. 34. 35. 2. de gen. an. c. 1. 9. Meta. 1. 17. 1. cal. 1. 34. In Praed. poſſ.

Poſſ. praed. cap. de Oppoſ.

1. 99. l. 21. c. 22.

3. Phyſ. 1. 34.

bilem; vt numerus, ac diuisio continui; tum quod vix pertractari potest, ob eius multitudinem; vt arene maris: tum quod aptum natum habere finem, ipsam tamen non habet aliqua ex causa; opinatur viri præclari species æternas esse omnes; quia obtineant durationem infinitam primo, vel secundo modo; quum tamen hoc non sit necessarium; sed sufficiat species quamplurimas habere durationem infinitam tertio, vel quarto modo; & sane tertio habent flores, fructus, speciesque viuicentium imperfectiorum; quarto species perfectiorum; etiam enim humana, & canina species aptæ nata est finem habere, non tamen physice, vti quæcumque habeat; apta quidem nata est finiri, quia est natura materialis; numerum essentia hominis communis illa participata in singularibus, quæ materialia sunt; nam & ipsa species definitur non sine materia doctore Aristotele; cui materia rebus, quibusque in se, causa est vt esse, ac non esse possint: nunquam tamen humana species finem habet; semper aliquibus hominibus nature instinctu proli-consultibus, & Veneri operantibus voluntate illectis; ac nunquam ob summam rei difficultatem simul omnibus interfecitibus ubique locorum. Ita prorsus ab eodem Aristotele habemus in generabile, & incorruptibile esse tum quod nunquam generatur, aut corrumpitur; tum quod non facile, nec cito generatur, aut corrumpitur: quare specierum alie æternæ sunt, quia semper absolute durant; vt immateriales nature apud Aristotelem, substantiaque æternæ; alie vero quia non facile, nec cito corrumpuntur, siue semper durent, siue plurimum temporis; cuiusmodi sunt rerum materialium species; & ista æternitas eis sufficit ad hoc, vt possimus de ipsis habere scientiam, siue per demonstrationem, siue per definitionem; per demonstrationem quidem; quia ex Aristotele didicimus demonstrationem esse rei aut necessario semper existentis; aut etiam vt plurimum existentis; per definitionem vero; quia definitio, & demonstratio, atque scientia est æclipseos; quum semper non habeant existentiam in rerum natura eius individua. Insuper apud eundem Aristotelem desumpto, demonstratio, & scientia abstractiunt ab eo, quod est rem seibilem aut semper existerem, aut non semper; sed eius naturam, & attributa respicere, non habita plerumque ratione durationis. Præterea vero scientia est vniuersalium complexorum; quæ dicuntur esse sempiternæ veritates; licet eorum subiecta non semper necessario sint in rerum natura. Amplius autem species, & vniuersalia æternitatem habent, alia quidem simpliciter, & actu; alia vero secundum quid, & potestate; ac rursus eorum, quæ actu æterna sunt, alia per se perpetua sunt, vt immateriale; & alia per accidens, vt materiam habentia; & eorum, quæ potentia æterna sunt, alia sunt perpetua potestate logica, siue, vt aiunt philosophi; quæ dicta non repugnantia; sic flores totarum perpetua sunt; quia semper sunt in causis suis immediatis; nec repugnant illis extra suas causas existerem; alia demum æterna sunt potestate physica, eaque accidentalia; vt species vel perfectiorum viuicentium; quæ nititur successione, ac subordinatione accidentalis singularium infinitorum; quæ semper generari valent. Ad alteram vero Aristotelis autoritatem non difficile est responsum dare; namque ibi legitur generationem, & corruptionem generatim sumptam conuenire fieri, ac nunquam deficere; eorum generatio, & corruptio absolute non singularium rerum aptata quæ species, sed vniuersum genus subcaelestium respicit; sicut autem potest vt genus æternum sit; cuius aliqua, vel etiam multe species finiuntur; eo in reliquis saluato, vt puta corruptis omnibus hominibus, & canibus; plane conseruari poterit natura generabilis, & corruptibilis; & generatio, corruptioque semper fieri poterit in elementis, in mistis inanimis, in plantis, & in brutis alijs, si quæ remanserint. Ad tertium dogma penitus seculis de anima non maiori negotio possumus occurrere; nam ibi Aristoteles ait omnia naturaliter agere quodcumque agunt, vt participant diuinitatem, ac æternitatem; non quidem absolute, ac penitus æqualiter; sed pro capto nature suæ inæqualiter; alia magna, alia minus; sic celum æternitatem ad aures Aristotelis in individuo sortitur; elementa in specie, illamque simpliciter; at missorum species alie durationem nanciscuntur maiorem, alie minorem; omnes tamen adeo magna, vt respectu durationis individuorum quorumcumque suorum seorsum acceptorum æterna singularium species sunt, & infinita dici mereantur. Ad postremum Aristotelis locum obseruamus Erætoporem ibi expressis verbis asserere speciem rerum generabilium esse æternam potentia; & humanum genus actu semper esse; & bestiarum, & plantarum; at dum statuit species posse perpetuas esse, inquit Aristoteles eas posse quoque non æternas esse; qui alibi dogmatizat omnem potentiam esse contradictionis; & dum ait genus hominum semper, & bestiarum, & plantarum esse, non ideo negat quin aliqua species earum terminari valeat; sed tantum propulgit quod re ipsa est actu; nos autem agimus in præsentia cum vna deo simillima de eo, quod contingere possit vel per physicam, vel per logicam potentiam; quæ non repugnantia nuncupari consuevit. Non ergo qualibet rerum species, & humana prædicta, & canina, simpliciter adeo est æterna, vt illi omnino repugnet aliquando

Duratio infinita specierum generabilium

Species canis apta est finiri

Materia causa est corruptio sui amovendi, quibus inest. Species hominis, earumque generabilium, non finitur

Ingenerabile, & incorruptibile multiplex. Scientia de quibus aptata habet potestatem demonstrati quam sit

Scientia abstracta a duracione substantium

Scientia quorundam vniuersalium sit

Perpetua per accidens quædam

Actus in se perpetuus, & quid sit

Generatio, & corruptio quæ conueniunt de se

Genus in se perpetuum saluatur potest

Æternitas non æqualiter ab omnibus, æterni participata

Philosophi 4. 1. 7.

Species perpetua æterna

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

Philosophi 4. 1. 7.

quando non esse. Deinde vero falso & illud assumitur, omnia aeterna ex Aristotele semper necessario esse, ac non esse non posse: namque Aristoteles, vt nuper adnotauimus, agentia cuncta, & speciatim perfecta anima necesse generare student quid sibi simile, vt secundum quod possunt participant ipso semper esse, ac Diuine sicut conforres nature: sed quia nequeunt eodem numero permanere semper, eternitatem in specie consequuntur: at non omnia equaliter: sed alii magis, alii minus: at vero que minus eterne sunt, ille non tantum diu durant, quando que maiorem naturam sunt eternitatem; quamobrem aeternorum Aristoteles alia semper sunt, alia non semper: licet hec longissimo temporis durent intervallo. Quinimmo eternorum alia sunt aeterna per se, que necessario semper sunt Aristotele; alia vero sunt aeterna per accidens, vt materialia, materiam enim nouitimus causam esse rebus quibusque inest, vt esse, ac non esse valeant. Ceterum animalia cuncta nostram quamuis ratione materiam in specie quoque acta nata sint finem habere, & omnino corrupti: haud tamen potissimum perfecta re ipsa inquam corruptuntur, ob summatum eorum multitudinem, & ob eorumdem maximam, naturalemque ad Veneream propensionem: Quare dissimulatum est in toto terrarum orbe simul eandem vigere causam, que omnia viuencia perimat; queque illis penitus a generatione sibi similibus procul arceat: hoc tamen hand est penitus impossibile; que sunt aeterna actu, potentia non aeterna; & aeterna per accidens, non necessaria aeterna; siquidem tale accidens potest non esse Aristotele; cui necessarium definitur esse id, quod non potest aliter se habere. Neque vero huic officit Aristoteles alicubi statum impossibile esse aut factum aliquando quiddam incorruptibile perdurare; aut quod ingenerabile est, & semper prius existens corrupti; quandoquidem Aristoteles ibi agit de generali, & ingenito per se, simpliciter, ac necessario; cuiusmodi putat esse vniuersum; non autem de eo, quod est tale per accidens, secundum quid, ac non necessario; cuiusmodi esse speciem, de qua nos agimus in presentia, constat ex nuper explicatis: vt enim rosarum, & ranarum species potest hucusque semper existisse, ac nunc aboleri; & postmodum fieri, ac semper in natura perdurare; sic plane potest humana species, que semper ante hac existit a prima origine mundi, nunc tota finire, seu diluuii, seu quomodocumque aliter; & vel clarissimis viris non reclamantibus, post Diluuium, nouus homo fieri; non quidem sponte naturae, vt illi censent; sed virtute supernaturali, vt ostendimus; in quo nouo homine, priori specie cum omnibus superioribus indiuiduis exuncta, noua species generari, que in aeternum duret continua similibus generatione. Sed nec admissum citat vir egregius textum Aristoteles iniquens, impossibile est infinito tempore futuro non esse, quod semper esse poterat, vt e textu cuique li quido constare potest: Immo & haec sententia falsa est, eo quia potentia haec accidentalitatem esse potest ad esse in tempore futuro sempiterno; accidens autem potest non esse: sic etenim ab opposito Callias potest ab hac hora semper non esse, quia potest hac eadem hora interire; fieri tamen potest vt simul tot tempore futuro. Tertium Clarissimi viri fundamentum, quo dicitur species non esse nisi in indiuiduis, aperte nutat; quia species actu quidem sunt in suis indiuiduis; vt nos docuit Aristoteles; verum tamen potentia esse possunt corrupto quolibet indiuiduo in eorum causis; ita rosa, & viola hieme dicitur esse in causis suis, dum nulla rosa, nulla que viola floreat; ita ecipit Aristoteles, dum nulla est actu, potentia tamen est in causis suis; quod eius speciei cuiuscumque aeternitati non derogat eodem autore. Quartum vero fundamentum, quo dicitur fieri posse vt omnia indiuidua hominum, aut canum intereant, nullo superstitie, partim auctori suo refragatur, & partim nutat: corrupti posse omnia indiuidua vnius speciei apertissime refragatur superius asserenti singularem speciem semper esse necessario, & non esse nisi in suis indiuiduis; si etenim non est species nisi in indiuiduis, quomodo indiuidua possunt omnia simul non esse, & species necessario semper esse? verum etiam allatum dogma nutat; quia omnes canes, & omnes homines possunt aliquo tempore simul non esse; non quidem potentia physica, vel essentiali, que debeat ad actum naturaliter aliquando deduci; sed potentia logica, que puram dicit non repugnantiam, & nunquam ad actum vere deducitur; de qua supra vidimus Aristotelem alicubi tractantem. Neque obijcias mihi Diluuium aquarum; quia hoc viribus naturae alicubi mundi regione inuadere potest; totum orbem non potest: Miraculo ascribitur, ac dextera Dei excelsae vniuersale illud tempore Noe; quo tamen quatuor homines masculos, totidem feminas, & bina omnis perfecti generis ortum spontaneum non habentis animalia seruauit Deus Optimus in arca, semen futurae generacionis; ac signum insolubile naturae viribus animalia perfecta non posse sponte procreari: vt quid epim Deus de beliarum salute sollicitus fuisset; si citra miraculum illa post Diluuium sponte naturae nasci potuissent? Sed Ethnici quoque diluuii ad reparandos homines superstitisse ponunt Deucalionem, & Pyrrham; de quibus mox suo loco. Consimile iudicium sero de ignis ardore; quis mihi probet naturae posse ignem homines omnes vniuersam ter-

Aeterna per se
omne semper
esse necessitate.

Aeterna per se

Animalia perfecta
sua semper
sua sunt.

Accidens potest
non esse.
Necessarium
quod.

Species esse
potest sine indiuiduis.

Diluuium
numeratum
non potest esse
physicum.

2. de an. 134.
335.

11. Meta. 1. 30.

2. Gal. 1. 136.

7. Meta. 1. 33.

1. Phil. 1. 25.

1. Topic. cap. 4.

2. Topic. cap. 1.

1. Phys. 1. 28.

6. Meta. 1. 5. 6.

Op. 11. Meta.

sum. 3. cap. 2.

1. Phys. 1. 25. 101

4. Meta. 1. 25. 1

8. Meta. 1. 6.

1. Gal. 1. 334.

In Praed. subij.

1. Phil. 1. 22.

3. Phys. 1. 34.

Cap. 89.

fam terram incolentes conflagrare? comburetur mundus in vltima Die; sed inde terram nulli postea incolent homines physicam vitam agentes; quod nos docere Theologi. Nec aliter dixerit de peste, fame, vel quavis alia re homines ad necem trahere valentur in-
 fito, & occulto Dei summi iudicio his possunt homines ad vnum omnes interiri; ac puris naturæ viribus pessilentiam, & famem omnes vbiq; gentium homines enecare, adeo diffi-
 cile est, vt ferme fieri non possit. Homines omnes cæcibus in postera viuere posse, spe-
 ciosum dictu, ac natura difficilimum factu, ac fere ad hæc existimandum est; tam ventri,
 venerique dedito iam sæculo; adeoque gestiente natura sobolis propagationem; & in ea
 speciei qualemque perpetuitatem adipisci. Quod vltimo loco proponitur corruptis
 omnibus hominibus, aut canibus, necessario nouos homines, & canes nullis iam parentibus
 sponte generari debere; in quibus æterna hominum; & canumque species conseruari, va-
 leat; nihilominus a veritate abest; tum quia species vna cum omnibus suis individuis ef-
 fesse desijt, quæ in ijs tantummodo conseruari ponitur; atque adeo cum nouis noua produ-
 citur, non in nouis vetus illa feruatur; tum quia corruptis omnibus hominibus, noui nul-
 li sponte amplius orientur; sed sine hominibus natura mundi consisteret, si semel omnes
 ad vnum intereant; sic aliquot plantarum semine nascentium perijisse species, vt Medicam,
 seu Melicam, & alias herbas veteribus vulgares obseruant iniores: in artibus etiam
 lucernæ illæ multorum annorum centurias sub terra mire ardentes, & alia rerum species
 perire; aut ad summum supra naturæ vires Deo optimis nouos & homines, & canes,
 vt primos olim, crearet; quæ productio non spontanea est; pars est enim nouos homines;
 & canes, nullis amplius existentibus, eo modo gigni; quo, nullis adhuc existentibus, ab
 initio mundi primi geniti fore; quod officie videtur aliqui Aristoteles; quamvis hunc
 modum supra naturæ cardines collocatum exacte attingere non potuerit, ponens mundum
 semper ab æterno fuisse, semperque in æternum fore; ac in eo semper homines vixisse na-
 tura, semperque viduos. Ita ergo soluitur eximiorum virorum ratio ducta ab æternitate
 specierum viuentium; cui consulunt ortu spontaneo.

Mundus igne
conflagrabit.

Species que
deserunt.

Homines si em
nos intereant,
ignis non posse
nouos physice

*Diluitur seruis Casalpini ratio de prompta abortiue spontaneæ viuentium perfectiorum adferen-
 tia; & primum expenduntur vetustiorum Philosophorum, Postarum,
 ac vulgi placita de proposito. Cap. XXII.*

AD tertiam vero rationem asserentes ideo spontanei viuentium ortu finalem causam
 non esse, quam attulit vir egregius; vt scilicet natura modum haberet, quo physice
 generare potuisset prima viuentia in mundi exordio; & nam etiam producere possit; si
 quando cuncta speciei alicuius individua morerentur; quia reuera viuentia perfecta, vt
 sunt homines, equi, canes, & id generis alia, non possunt sponte provenire; negamus op-
 positam asserentem viri clarissimi; nam rationes, quibus animalia perfecta sponte oriri
 posse dudum confirmabatur, adeo firmæ non sunt, vt nos in eam sententiam trahere po-
 tuerint; in quam Magnum Albertum, & eoseniorem Auicennam, & vtrisque alios iunio-
 res deduxisse videntur; solubiles enim sunt vel in Peripato in timis rei naturam conside-
 rantibus. Ac profecto quum generatim hæc in re viri Clarissimi explicare nihil possent;
 pugnarunt commentitiorum exemplorum mirifica vbertate; ego autem cum M. Tullio
 Philosopho non esse arbitror testibus vti, qui aut casu veri, aut malitia falsi, fictique esse,
 possunt; argumentis, & rationibus oportet quare quicquam ita sit docere, non euentis; his
 præsertim, quibus mihi licet non credere; nihil enim debet esse in Philosophia commen-
 titijs fabellis loci. Deinde vero, vt speciatim singulas negati dogmatis confirmationes
 percurramus, ad primam ductam et communi hominum consensu; quando consensus hic
 est vel totius antiquitatis, vel vulgi nostratis, vel sapientum; concedentes communi sa-
 pientum hominum consensui multum esse tribuendum cum Aristoteli; negamus de spon-
 tanea viuentium generatione, quod inter physica theoremata cognitum est difficillimum;
 aut vulgi multitudini; aut antiquorum placitis assentiendum esse; nos enim opinionibus
 vulgi rapiemur in errorem, nec rem cernemus; quare plus apud nos vera ratio valebit sem-
 per, quam vulgi opinio; antiquitas autem multis in rebus errabat; quam vel vsu iam, vel
 doctrina, vel veritate immutatam videmus. Deinde vero notamus effata communia ve-
 ritate quidem aliqua niti, sed tamen multum habere falsi, errorisque permixtum; sensum
 sine sensu in vera primorum sapientum dicta per traditiones posteritati commendata men-
 dacio; irrepente ob vulgi tum ignorantiam, qua ne iuste sapientum dogmata intelligant
 impediuntur; quæ ideo rudia, & erroribus onis semper innotuit deferuntur ad posteros;

Philosophi non
est testibus viri.

Fabula abstat
a Philosophia.

Consensus cum
munis triplex.

Consensus cum
muni cui mol-
tum tribuit
Aristoteles.

Ratio præsertim
da qua sit opi-
nioni vulgi.

Aut qd at vt er-
roris liberata.

Communitas ef-
fata se be ha-
beret ad ve-
ritatem solum.

Vero dignitate
vt falsi inque-
rentur.

*Sic nitidi rores descendunt aethere; sunt
 Inde leturo, sædo suscipiente solo.*

tum morem adijcendi semper aliquid noui auditus, quæ referunt; consuetudinemque ven-
 ritate

1. Th. in sup-
plum q. 74.
Sec. 4. lect.
lib. 47. qu. 2.

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

1. De Diuina

ritati factum admiscendi; quo nomine & fama, quae vulgi rumor est, rectissime Virgilio dicitur esse quae

Mos aduersi dicitur.

Mobilitate riget, viresque acquirat cundo;

Tam filii; praesique senex, quam nuntia veri.

Et Aristoteles qui sunt nota singulis, hoc est inenigata multitudini, sunt prima vetustiorum sapientum dicta, quae saepe numero parum nota sunt; vulgo confusam de illis, rudemque, ac superficiali cognitionem habente, ob ignauiam, ac mentis imbecillitatem ad intima diuersa sentia penetrare nequeunt; & parum, aut nihil entis participans, scilicet ob erroris, & mendacia permixta parum, aut nihil pristinam veritatis habens, ea vel mirum in modum labefacta, vel obruta, vel penitus etiam extincta, & a falsitatis erroribus illi applicitis suffocata; est enim Aristotelis consuetum veritatem, ac falsitatem nomine entis, & non entis appellare, eo quia verum, & ens; falsum, & non ens idem sunt, & conuertuntur.

Loco dicitur exlicto. Mox huiusmodi quae sunt.

Verum quoniam eiusdem Aristotelis praescripto ex eis, quae parum nota, seu multitudine confusis nota sunt; conandum est cognoscere, quae simpliciter nota, & vera esse dicuntur, per haec ipsa vulgaria ad illa vera transcendendo; age inuestigemus illud verum simpliciter, quo nititur, & vnde fluxit communis hominum consensus de spontaneo exortu hominibus; quae nobilitatem animalium ex hinc: Quae quidem in re illud primum accipio, dogmata de rerum natura in vulgus non nisi a sapientibus prodijisse; qui soli pridem contemplationibus vacabant; Sapientes autem posteriores semper a prioribus edocti Latini ab Arabibus, hi vtrique a Graecis, Graeci ab Hebraeis, Aegyptijs, & Chaldeis; inter quorum vetustissimus scriptorum Moyses distante Deo mundi generum reliquisset; ex eo verum hoc dogma legerunt, Deum de terra creatis primum omnium hominum; & omnes alios perfectiores animantes sementiferos in genere suo: quod verum dogma passim a posterioribus acceptum multis est erroribus inquinatum; & eo praesertim, quod nulla Conditoris summi Dei ratione habita, primos homines arbitrari sunt, confectique de terra sponte ortos; quod testatur alicubi Aristoteles; Quum tamen procreatio viuientium a Deo ex terra non spontanea generationis sed species, vt supra ostendimus, & infra etiam latius apparebit. Alij non solum primos, sed post homines conditos indies alios et terras plantarum, ipsas pullulasse dixerunt; ac speciatim ante Diluuium gigantes terrae filios appellarunt; quin & ex interemptorum gigantum sanguine, terraque illo madefacta sponte ortos esse siccarios, & facinorosos homines in aetate ferrea mundi, vt belle cecinit Ouidius, cui

Verum ens, sol sum non ens deus dicitur.

Vulgus non est autem honoratum de natura verum. Moyses autem quibusdam speciebus dicitur.

Primum hominum procreatum ex homo non sunt spontanea generatio.

Gen. I. & 2.

1. sed probl. 13
15.
Cap. 10.
1. Phys. 2. & 3.
3.

1. Metamorph.

Quin & ab eodem Moysae habentes Deum Diluio vniuersis perdidisse gentes, & animalia; quae, & exceptis Noe, tribubus filijs eius, & vxoribus ipsorum; atqueijs animalibus vniuique sexus perfectioris generis; quae iussu Dei Noe secum intulit in arcam; & post Diluuium matuo congressu viuentibus eiusdem generis mundi iterum replere; huiusmodi veritate apertissimis erroribus sedarunt alij, alij penitus extincterunt; sedarunt afferentes Diluio novos tantum homines; Deucalionem, & Pyrrham non extinctos; qui, factis post terra datis, genus humanum reparauerunt; & terra sponte genitis ceteris animalibus; & supra legimus apud eundem: Exinere alij dicentes Diluio cunctos homines, omniaque ad vnum animalia diem suum obijisse; post Diluuium novos homines, nouaque animalia de iusto sponte prodijisse; Quod autem pertinet ad veterum sapientum autoritatem; concedentes ijs fidem esse adhibendam in testi monijs; quae ad persuadendam pertinent circa agibilia; vt aliquando nos edocet Aristoteles; in Philosophia tamen de rerum contemplabilium cognitione tradantes, vbi ratio et rei natura de prompta epistolum doceat, vetustiorum dogmata recte esse passim: Quos non monet exemplo Aristotelis sententiarum placita conuulsi de principijs, de anima, de summo bono; quum ergo multis rationibus dudum ex rei natura desumptis, compertum habeamus verita praestantiora; & homines non sponte spontaneo exortu procreari, plane iam constar vtruta a sentiri nos non debere oppositam asicuerantibus. Sed praestat etiam vetustatis hoc placitum mirum interpretari. Ac sane in primis Plato alicubi dicens eo tempore, quo terra omnis producebat

Cap. 12.

1. Ethic. cap. 15

1. Phys. 2.
2. de an. 2.
7. Ethic. 2. Sim
Cap. 19.

Et Menesena.

Ferra Attica, ut primum hominibus placuit, Plato in fabulis feris docet.

Feritas est societatis infans,

Primos homines in sua terra natos quosque consentit.

Erichthonij ortus qualis.

Veteres quoque Philosophi fabulis.

Archelai sententia de ortu humani & limo exlicata.

Animalia esse a prelatino terris.

Frigus non in se, sed in opera natura.

Calor ut homines generant, ut primum nati, Diodorus sententia de ortu humani explicata.

Visa calore nititur.

Quercus quoniam in cruce.

Poeta quoque misceat falsa veris.

animalia omnis generis, fera, & gregaria; terram Atticam primum hominibus procreasse; reliquos feris, & agrestibus alibi locorum genitis; quippe Græcia hominibus proportionati alimentum ferax est; Plato inquam hic parum, aut nihil fauet existimantibus homines, & animalia perfecta sponte oriri de terra; nam Plato hic more suo fabularum, & enigmatum involucri ferum quid nobis insinuat; nimirum statuens antiquissimis temporibus, ac, si placet, ab origine mundi, quom homines feri, & agrestes essent, capisse primum mitescere, ac mansuescere in Græcia; quom alibi adhuc feritatem societatis nesciam retinerent: causa vero discrimini vna fuit Græciani soli vberitas, & aliarum regionum sterilitas; ubi etenim idonea suppetunt alimenta, ibi conuivisse primum, ac societatem homines inuisibile probabile est: ubi vero penuria est alimentorum, eo ex loco indigenas vi aduenas arcere verisimile est: suæ vero patriæ, siue ob popularem famam, siue potius ob amorem, id delituit Plato; quod & Arcades, & Ægyptij, & Phrygæ, & Æthyopes suæ regioni adscribant; quo nomine quoque panlio inquit ceteros homines, præter Græcos, Plato idem barbaros appellat. Alioquin, & Athenienses, qui vere homines illos primos in Attica orbem more ex terra emerisse serunt, merito derider Lucianus; Consimilem ortum Erichthonij telluremponentes Isocratem, & Pausaniam exhibent. Sed tamen antiqui spontaneum non esse ortum Erichthonij confirmant, verum ex Vulcani femine circa Mineram effusum. Huic fabulæ veritatem dare conatus est frustum Theophrastus. Non aliter multo diluas, quod e Sestichoro proponitur; is enim poeta fuit, qui post Diluuium particulare aliquid regionis dicebat homines renatos fuisse de putri limo, innuens ab aquis Diluuij plerisque superfuisse semianimes; qui post inundationem propriæ regionis de luto surgerent quasi reuiuifcentes, aut ex limo nouiter epascentes. Archelus vero Socrate vetustior tempestatis suæ morè Phytologiam apologis inuolvens, ne vulgo sapientia veluti prostitueretur, gigni afferit animalia extræ calore, quæ limum læti simillimum ad eicam eliquauerit; sic & homines natos; nimirum ministerio feminis; quod limum læti simillimum vocat ob candorem, & corpulentiam terræ substantiæ, & aquæ; quibus limi natura constat, participationem, ac prædominium; id ipsum ad eicam eliquatum dicitur, quia semen est vniui alimentum superfluitas, & excrementum vrile tum natura sua liquidum, tum etiam, in cuius effusione animal generans veteribus colligari dicitur; iuxta illud Lucretianum,

*Vsq; adeo capide vberis compagibus herent,
Membra voluaptatis dum in labefacta liquefunt...*

Hoc autem semen liquari dicitur a terræ calore, quia talis functio est caloris naturalis animalium, qui calor est terreo corpori alligatus, ad ignei caloris differentiam, quem vel Aristoteles a generatione animalium abdicauit, eam totam tribuens calori animalium, quæ sunt quoquo modo a prædominio terræ; quorum calor ab Archelao terræ calor non adeo inepte nuncupatur. Empedocles item, & Parmenides quantum a Mosaica veritate aut pendunt, aut recedunt; tantumdem nobis aut amplectendi sunt, aut repellendi; recte scilicet primos homines et terra naros afferunt, materiali principio proposito, quod terra fuit; ut omnium posterorum est quoquo modo a prædominio terreo: at non ideo spontaneam ponunt primi hominis generationem; quia efficiens est illius causam extra materiam constitutum externum calorem, & frigus; quom spontanea generatio sit ab efficiente intra materiam rei generandæ vel Aristoteli delitescente; licet calor, & frigus externum, seu potius calor temperatus ambientis; frigus enim non ingredi opera naturæ, ac sperandum non delitescere viucentium generationi fufe nobis offensum est alibi; spontaneam vero impedire infra patebit; licet inquam calor alius vegetus, alias temperatus concaussa sit, & instrumentum agentis præcipui non primo hominum, quos parentes procreant; primos tamen homines de terra plasmauit Deus Optimus nulla vsus caloris opera; vel frigoris. Diodorus autem, Democritus, & Anaximander dum primos homines generant et terra madefacta, & calore Solis viuificant vel puram humani corporis constitutionem ex quatuor elementis respiciunt, per calorem Solis viuificantem elementum ignis intelligent; per terram madefactam aggregatum ex terra, & aqua, & aere illa sicca naturali humore madefactantibus; igni attributa virtute viuifica; quia vita omnium maxime calore nititur; vel a Moyse didicere hominem primum ex luto, quod nihil est aliud, quam terra madefacta, conditum fuisse a summo Deo inspirante in eum spiraculum vite; quem propterea nomine Solis viuificantis appellarunt. Sed & Plutarchus non ex mente propria primos homines a terra sponte natos afferunt; verum ex vulgi fama illos et terra enaros existimari; air, ut inter serpentes omnium prima quercus e solo pullulasse creditur; qua opinione Romanum eum, qui sine m seruasset, quæ in corona donabat, signum præclarioris illius: Sinarum sapientes quæ de ortu hominum et terra statuunt, ea ad trutinam sacre litteræ pendenda sunt; ut nuper vidimus apud Diodorum. Idem iudicium de Poetarum afferri fieri debet; quibus illud in more positum est, de industria pleraque falsa, & fabulosa veris permiscere;